Euer Hoch Edl Gebohm

Ober Vix den 17^{ten} Junii 1776.

Gehorsamster Diener
Carl von Jezerniczky mp.

384 Kollár Ádám Ferenc Festetics Pálnak
[Bécs], 1776. június 23.

Aggódik, hogy a birtokába történt beiktatásnak több család, így a Zekiek, a Széchényiek ellent fognak mondani. Különösen tart a szomszédos birtokos, Széchényi Ferenc ellentmondásától. Úgy véli azonban, hogy ez nem fog megtörténni, különös tekintettel a birtokadomány jellegére. Reméli, amennyiben a Széchényiek tiltakoznának a birtokbabeiktatás ellen, több nagybirtokos család meg fogja őt védeni. Ő a maga részéről Széchényi Ferenc békés és jó szomszédja lesz. Kéri Festeticset, hogy járjon közben érdekében Széchényinél: ne akadályozza meg a tűzifa és az épületfa beszerzését a szomszédos nagyerdőből. Dicséri Festetics sági és soproni birtokait. Diplomatikai gyűjteményéből az utolsó kötetet lefratta Festetics számára.

Excellentissime Illustrissimeque Domine Comes[,]
Excelsae Aulico Hungaricae Camerae Vice-Praeses
Domine Domine Gratosissime!

Gratiosis suis ultimis litteris¹ Excellentia Vestra dignata fuit mihi benigne committere, ut simul ac possessionis Keresztén peracta fuerit cameralis resignatio, idem Excellentiae Vestrae illico notificem, quo Excellentia Vestra cum ratione expeditionis donationalium tum etiam statutoriarum prudentissimis consiliis suis mihi possit adesse, pro quo singulari favore dum humillima refero gratias una Excellentiae Vestrae demisse notifico, memoratam modo resignationem die 18. Junii coram vice judlium Pásztori² legitime esse peractam et me heri vesperi domum revertisse. Mobilia, quae oeconomiae causae retinere debui, una cum semine, cujus fructus capiam, aestimata sunt centum nonaginta et aliquot florenis, quam summam nondum deposui. De futura statutione mea, quae ex fide dignis hominibus intellexi haec fere sunt: Zekiorum familia cum illustrissimo comite Francisco de Széchény contradicturi esse feruntur. At mihi certum

atque exploratum est, possessum quodem olim a Zekianis fuisse Kereszténium sed iure solum temporario nequaquam vero perennali; contra quam contradictionem, evitandarum innaniam expensarum gratia stationis tempore excipere. Illustrissimus dominus Franciscus e comitibus de Szécheny contraducturus dicitur jure vicinitatis, quod pluribus commune est; notum autem est Excellentiae Vestrae benignissimam donationem meam non modo puram sed ultroneam etiam et spontaneam esse et pro Kereszténione obulum quidem unum a me esse persolutum consequenterque meo in caus jus praeemptionis locum habere non posse: cum neque regi nostro jus sive cambii sive praeemptionis controverti queat, et sola vicinitas sive ad obtinendam seu ad impediendam donationem puram et spontaneam nequaquam sufficiat. Si qui alii Széchenianae contradictionis tituli in medium proferrentur, spero equidem eos facile partim ex natura possessorii Kanizsaiani partim vero Nadasdiani notaque Francisci de Nadasd refutatum iri. Candide ac sincere haec omnia Excellentiae Vestrae ideo exposui, quia scio Excellentiam Vestram pro ea, qua illustrissimum comitem Franciscum de Szécheny complectitur charitate proque singulari sua jurium patriae facile componere haec controversa posse, quod id ipsum etiam humillime oro atque obsecro. Nihil enim est nobis tenuibus ac humi jecentibus jucundius atque exoptatius quam potentes ac benigni vicini. Enimvero inclytarum Festeticsianae et Széchininae[!] familiarum non modo pacificus vicinus sed deditissimus etiam cliens una cum posteris meis esse percipio. Hac voluntate mea fretus Excellentiam Vestram demississime oro, ut innumeris suis in me collatis gratiis suis etiam hanc adjicere ne dedignetur. In exiguo enim territorio Kereszténiensi ex incredibili neglectu silvarum maxima iam lignorum penuria est enata: quam gravem ob causam Excellentiam Vestram enixe obsecro, ut vel unico mei causa interposito verbulo illustrissimum comitem Franciscum de Szécheny persuadere ne gravetur, quo mihi quoque iisdem conditionibus, quibus alii quam plurimi gaudent, usum lignorum tum focalium tum etiam materialium ex Magna Sylva sive Nagy Erdő concedere ne gravetur: cogor enim Kereszténiensibus incolis exemplo meo potius quam verbis exiguarum domesticarum silvarum curam commendare.

De florenti Excellentiae Vestrae oeconomia quam tam in Saag quam etiam Sopronii Excellentiae Vestrae bona cum venia et maximo meo cum solatio contemplatus sum vere et ex animo congratulor. Benignitate Excellentiae Vestrae fretus sitim ac aestum in Saag lecte bubalino sedavi, quo in vita mea, tametsi Carpathi alpium alumnus sim, nullo meliori sum usus. In Saag nihil profecto est, quod hero suo dignum non sit. Kereszténo ad Saagh cum pervenissem visus sum mihi in cultam, doctamque et elegantem Europam ex America appulisse. Dolui tamen vehementissime illustrissimum comitem filium³ neque in Saagh neque Kereszténi a me visum esse et consalutatum; eram enim iam tum Kereszténi cum is cum illustri comite, Francisco de Szécheny ad Horpacs per Kereszténium proficisceretur. Caeterum ruborem mihi incusserunt benevolentissima verba illa ultimae epistolae, quibus Excellentia Vestra pro tenui opera mea illustris comitis filii causa navata gratias mihi egit; fateor enim vere ac sincere nullum mihi tempus in vita incundius fuisse horis illis, quibus praesentia illius, ingenioque et incredibili docilitate frui potui. Ea jucunditas maximum mihi semper splendidissimumque minerval et est eritque. Ultimus tomulus collectionis meae diplomaticae⁴ in eius usus nunc describitur, curabo praeter ea describi omnia ex collectaneis meis, quae eidem non ingrata fore iudicavero. His interim me singularibus expertis gratiis humillime commendans aeternum persevero.

Excellentiae Vestrae Domini mei gratiosissimi

humillimus et obsequentissimus servus
Adamus Franciscus Kollar mp.

Die 23. Junii 1776.

385 Kollár Ádám Ferenc Polter Antalnak
[Bécs, 1776. október 8.]

Különböző, a keresztényi birtokkal kapcsolatos utasításokkal látja el Poltert.¹

386 Kollár Ádám Ferenc Polter Antalnak
[Bécs, 1776. október 11.]

A keresztényi birtokra vonatkozó utasításokat közöl.¹

387 Polter Antal Kollár Ádám Ferencnek
Újkér, 1776. október 24.¹

Időben megkapta Kollár két levelét és igyekezett a bennük foglalt utasításokat végrehajtani. Beszámol az elvégzett feladatokról és ezekkel kapcsolatban javaslatokat tesz. Megnyugtatta Kollárt, hogy a keresztényi birtok gazdálkodását illetően minden rendben van, csak az időjárás nehézségei miatt nem tudták elvégezni a birtokon található tó kitisztítását és a víz elvezetését. A közelgő falusi bíróválasztás kapcsán közli a jelöltek nevét és értesíti arról, hogy a soproni vásáron lovakat próbál majd venni.

Illustrissime Domine Consiliarie,
Domine ac Patrone mihi Gratosissime!

Binas Illustrissimi Domini litteras, unas die 8^{va},² alteras 11^{ma}³ currentis ad me datas litteras submissa cum reverentia una die utpote 21^{ma} 8^{bris} accipi; ex quarum primis non sine magno animi gaudio percepi Illustrissimum Dominum felicem et incolumem Vienne pervenisse, utinam utrasque oportuno tempore accepissem, ut fideliter et prompte effectuanda effectuare potuissem. Quamquam iis non acceptis etiam ita sollicite tractavi, ut, quod in iis caput rei est, ad votum flueret; sicut etiam stantibus modernis circumstantiis nihil restat, quam ut floreni 3600 numerentur, et a successoribus Patyianis venditionales perennes conficiantur; nam etsi aliqui sola contradictione contenti absque auro, et argento sibi hocce bonum emere libenter vellent, praecipue vero dominus Ethényi (regularum contradictionis ex asse gnarus) in marsupio illustrissimi domini episcopi Szilyi⁴ confisus sibi appropriare contendit, ad hanc usque tamen diem marsupium submissum non est, et sic fortasse spes confisa homini, confusa recedet.

Quare negotium ad mandata illustrissimi domini cum vendentibus fideliter contuli, et utrum pecuniam cum praeventenda omni molestia levare vellent, interrogavi, qui se omnem evictionem in se assumpturos, et pecuniam levaturos verbo assecurarunt, nullamque illustrissimum dominum molestiam habiturum verbo assecurarunt, et litteris assecurabunt.

Quod negotium ut tamen exactius concludatur, quia hujus negotii tractandi, et ad hoc requisitarum essentialium circumstantiarum non undequaque peritus sum, humillime supplico illustrissimo domino, ut per proximam postam, quae futura die Mercurii Sopronium adveniet, in suis litteris ad me gratiose dandis dominum Csider, qui prope adest, jurassorem comitatensem denominare dignetur, qui contractum venditionalem conficiat, et ubi opus erit fassionem excipiat; est enim vir iurum et harum rerum peritus. Ego quantum vires admittent, rem ita sollicite tractabo, ut pro possessione mea me egisse illustrissimus dominus iudicatus sit.

Plurimum vero me juvaret, si illustrissimus dominus suas considerationes, et informationem submittere dignaretur, quibus instructus exactam litterarum venditionalium oppositionem urgere possem.

Demum pro pecunia, si aliter fieri poterit solus ascendam, vel illustrissimus dominus mille modos submitte habet. Interim etiam cum domino Talaber loquar.

Quod vero oeconomiam Kereszteniensem concernit, vix non omni secunda die inviso, quantum video adhuc suo ordine pergit; ovile, nisi quod stramine tectum non sit, caetera paratum est; reliquaque puncta subditis suis ab illustrissimo domino data spero ad amussim effectuantur, maxima remora est circa piscinam, nam a discessu illustrissimi domini, sicut vaticinare dignatus est, aliquot diebus continuae erant pluviae, hinc alveus pro prata, qui purgari deberet, plenus aqua, purgari difficulter potest, si tamen aqua defecerit, immediate in eo erunt ut purgent, et ex piscina aquam demittant.